است که بر مبنای ملاحظاته سیاسی و اقتصادی به وجود آمده است». به همین دلیل در تلاش است که با عنایت به مدارک موجود به ویژه

مؤلف کتاب، دکتر سیدحسین محمد جعفری در سال ۱۹۳۸ م. / ۱۳۱۷ ه. ش. در شهر «لکنهو» هندوستان چشم بر جهان گشود. او ابتدا به فراگیری علوم اسلامی در یک مدرسه قدیمی پرداخت و پس از آن در ادامه تکمیل تحصیلات خویش؛ به دریافت دو درجه دکتری (پی.اچ.دی) از دانشگاه لکنهو هندوستان و دانشگاه لندن، نائل آمد. وی سال ها در دانشگاه «مانزیا»ی شهر کوالامپور و دانشگاه بیروت به تدریس در رشته مطالعات اسلامی پرداخت و «در آن جا صاحب کرسی مطالعات اسلامی شیخ زید گردید و به ریاست بخش مطالعات مذهبی برگزیده شد تا سال ۱۹۷۶ م. / ۱۳۵۵ ه. ش. که بیروت را ترک کرد، سمت نمایندگی دانشگاه بیروت را در بسیاری از مجامع، محافل، کنفرانس ها و سمینارهای بین المللی برعهده داشت». <sup>۱</sup> او در تهیه و تألیف دایرة المعارف عربی المتجدد با نویسنده آن همکاری کرده است و در حال حاضر سردبیری فصلنامه «همدرد اسلامیکوس» در کشور پاکستان را بر عهده دارد.

بنابراین می‌توان تردید کرد که گزارش‌های مورخین طرفدار تشیع نظیر ابن اسحاق، یعقوبی و مسعودی تحت تأثیر شیعیان و به همین نحو نوشته‌های ابن سعد، بلاذری و حتی طبری به دلخواه سنیان نگارش یافته باشد»<sup>۳۳</sup>.

عمده‌ترین منابعی که وی در این باره مورد بررسی قرار می‌دهد به ترتیب قدمت تاریخی عبارتند از:

- ۱- سیرت رسول الله تألیف محمدبن اسحاق (متولد ۸۵ هـ. / ۷۰۴ م. متوفی ۱۵۱ هـ. / ۷۶۸ م.)؛
- ۲- طبقات الکبیر یا کتاب طبقات تألیف ابوعبدالله محمدبن سعد (متولد ۱۶۸ هـ. / ۷۸۴-۵ م.)؛
- ۳- انساب الاشراف تألیف احمدبن یحیی بلاذری (متوفی ۲۷۹ هـ. / ۸۲۹-۳ م.)؛

۴- تاریخ یعقوبی تألیف ابن واضح یعقوبی (متوفی ۲۸۴ هـ. / ۸۹۷ م.)؛
۵- تاریخ طبری تألیف محمدبن جریر طبری (متوفی ۳۲۱ هـ. / ۹۳۳-۴ م.)؛
مؤلف با دقت و حوصله علمی فراوانی به نقد و بررسی و مقابله هریک از منابع فوق پرداخته و در نهایت به این نتیجه می‌رسد که بهترین روش برای بازسازی ماجرای سقیفه این است که سیره ابن اسحاق را به عنوان منبع قدیمی اساس کار قرار دهیم و «برای تفصیلات لازم دیگری که توسط ابن اسحاق ارائه نشده است توجه

بنا به گفته مؤلف رد تقاضای عبدالرحمن بن عوف مبنی بر پذیرش رویه و سنت شیخین برای پذیرش خلافت از سوی علی (ع)، سرانجام موجبات پیدایش دو مکتب فقهی تحت عناوین «شیع» و «سنن» را فراهم آورد.<sup>۲۱</sup>

دوره شانزده ساله‌ای که با خلافت عثمان (۲۴ هـ. / ۶۴۴ م.) آغاز شده و با شهادت علی (ع) (۴۱ هـ. / ۶۶۱ م.) به پایان رسید از بسیاری جهات، نقطه عطف تکوین و بسط تشیع به شمار می‌رود. در فصل چهارم مؤلف ضمن پرداختن به عواملی که زمینه‌ساز شکوفایی نهضت تشیع در این دوره بودند؛ طریقه رسیدن عثمان به خلافت، ماجراهای دوران خلافتش و اقداماتی که از سوی وی صورت گرفت و منجر به قتل او گردید را با ذکر عوامل نارضایتی مردم مورد بررسی قرار داده است.

در پایان این فصل نیز با ذکر سخنان علی (ع) در خطبه «شقیه» تلاش نموده است تا علل و نتایج و حوادث عمده دوران کوتاه خلافت آن حضرت را تجزیه و تحلیل نماید.

دکتر سید حسین محمد جعفری در فصل پنجم به ماهیت و ترکیب شهر کوفه و ویژگی گرایش‌های مردم آن سامان می‌پردازد و از این جا آغاز می‌کند که «شهر کوفه در سال ۱۷ هـ. / ۶۳۸ م. در حدود سه سال پس از خلافت عمر در مدینه، تأسیس شد».<sup>۲۲</sup> کوفه در ابتدا پادگانی نظامی به فرماندگی سعد بن ابی‌وقاص بود که ارتش اسلامی به خاطر عدم سازگاری محیط زندگیشان در سرزمین‌های تازه فتح شده به آنجا آمده و ساکن می‌شدند و همین امر آغازگر تأسیس شهر کوفه گردید و بدین‌گونه بود که دستور عمر به سعد که گفته بود «برای مسلمین محلی جهت مهاجرت (دارهجره) و نیز مرکزی برای اداره جنگ (منزل جهاد) انتخاب کن» عملی شد.<sup>۲۳</sup>

تقسیم‌بندی علی (ع) بر اساس تعداد گروه‌های یمنی بود. اما تغییر در گروه‌بندی‌های جمعیت کوفه به همین جا ختم نشد و چهارده سال بعد، هنگامی که زیاد بن ابوسفیان در سال ۵۰ هـ. / ۶۷۰ م. استاندار کوفه گردید، تقسیم‌بندی جدیدی انجام شد. وی هفت گروه را در چهار بخش اداری سازماندهی کرد: ۱- اهل العالیه ۲- تمیم و همدان ۳- ربیع (بکر) و کنده ۴- مذحج و اسد.<sup>۲۷</sup> این تقسیم‌بندی قبلاً در بصره توسط زیاد آزمایش شده و با موفقیت همراه بوده است. تغییرات زیاد در راستای منافع و استقرار قدرت بنی‌امیه بوده است.

این سپاه ۳۰۰۰ نفری در «عین‌الورده» با سپاه عبدالله برخورد می‌کند و نبرد سه روز به طول می‌انجامد. اولین کسی که کشته می‌شود، سلیمان بن صرد است.

نویسنده معتقد است که تمامی این ۳۰۰۰ نفر که در نبرد شرکت کردند، عرب بوده و در میان آن‌ها، هیچ یک از موالی وجود نداشت زیرا اولاً نهضت تشیع تا زمان توابون (۶۵ هـ / ۶۸۴ م.) هنوز ویژگی عربی محض داشت و ثانیاً نهضت توابون جنبه صرفاً مذهبی داشت، بنابراین توابون، تشیع را قدمی دیگر به طرف وجودی مستقل و بی‌نیاز به پیش بردند.<sup>۷۱</sup>

آن گونه که خود مؤلف می‌گوید: «فصل نهم به مسأله داخلی شیعیان و انشعابات آنان اختصاص یافته است» که بی‌شک در این مباحث «مآخذ تاریخی قطعاً نمی‌توانند چندان مفید باشند».

تا زمان امام باقر (ع) شیعیان در مسایل فقهی چندان تفاوتی با اهل سنت نداشتند اما از زمان امام باقر (ع) به بعد بود که مکتب فقاقت شیعه به وجود آمد.

فصل دهم به شرح حال امام صادق (ع) اختصاص یافته است. نویسنده از تاریخ تولد آن حضرت به سال ۸۰ هـ / ۷۰۰ م. یا ۸۳ هـ / ۷۰۴ م. خبر داده و امام صادق (ع) را کسی می داند که برای اولین بار در اهل بیت نسل ابوبکر و علی (ع) را در خود جمع کرده، چون مادر آن حضرت نتیجه ابوبکر بوده است.<sup>۳۳</sup>

آوازه علم و دانش امام صادق (ع) از همه امامان - به جز علی بن ابی طالب (ع) - بیشتر بود.